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Aký si bol, rok 2021 ?
S touto otázkou sme sa obrátili na primátora mesta Ing. Jozefa Hazlingera,
ktorý povedal, že pre Gbely, aj napriek Covidu 19,  vcelku  ú s p e š n ý.

	 Začiatkom minulého roka sme si 
všetci mysleli, že príde teplá jar a s ňou 
odíde coronavírus a my sa už nebudeme 
musieť stretávať zahalený rúškom, aby 
sme nebodaj niekoho nenakazili, či aby 
nás niekto nenakazil. 
Opak bol pravdou, síce cez leto sme si 
trocha od rúšok oddýchli, ale jeseň sa 
opäť prihlásila s povinnosťou nosenia 
respirátorov, lebo hygienicko-epidemi-
ologické opatrenia nám to tak nariadili. 
A s nimi bolo spojené aj očkovanie oby-
vateľstva proti COVID 19. Či áno, alebo 
nie, je na rozhodnutí každého občana 
nášho mesta, ale v snahe čo najrých-
lejšieho a bezproblémového boja proti 
vírusu sme v meste Gbely organizova-
li, najmä pre starších občanov, očkova-
nie v Dome kultúry. Neskôr túto aktivitu 
prevzala MUDr. Strončeková. Darí sa 
nám  zabezpečiť aj službu testovania v 
budove bývalého kina, lebo mnohí naši 
občania sa musia preukazovať negatív-
nym výsledkom antigénových testov pri 
vstupe do niektorých organizácií. Len 
koncom roka sa testovanie prenieslo 
aj na plecia zamestnávateľov. Spolu s 
dospelými sme začali a aj pokračujeme 
v testovaní detí v základnej škole – for-
mou samotestovania detí doma. Verím, 
že tento rok bude v oblasti výsledkov v 
súboji človek – vírus pre človeka úspeš-
ným. Je to asi najväčšie želanie, ktoré si 
nesiem do tohto dvojkového roku, roku 
2022.
Verím, že úspešne budeme pokračovať 
v tom, čo  sme aj napriek obmedzeniam 
v meste robili či už v oblasti investičnej, 
či oblasti školstva, kultúry, rozvoja me-
dziľudských vzťahov.

Aby sa nám v covidovej dobe ľahšie krá-
čalo, snažili sme sa robiť pre občanov aj 
také podujatia, ktoré by vyvolali radosť 
v ich očiach. Jedným z prvých asi boli 
srdiečka zavesené na aleji stromov pri 
mestskom úrade vo februári minulého 
roka. Pokračovali sme výzdobou kruho-
vého objazdu a detského ihriska pred 
MsÚ na Veľkú noc.

Takmer každého potešilo neobvyklé  
veľkonočné vajíčko aj napriek tomu, že 
hygienici neodporúčali, aby „šlahači“  
chodili po dievkach trocha ich vyšibať, či 
obliať pohárom vody. Je to tradícia, kto-
rá už dva roky musela ustúpiť. V tomto 
náročnom období plnom strachu a obáv 
o svoje zdravie a zdravie blízkych,  sme 
pre seniorov nad 65 rokov zabezpečili, 
roznosom do každej poštovej schránky, 
respirátory. Malé gesto, ktoré malo tejto 
najviac ohrozenej skupine občanov pri-
pomenúť, že nie sú sami, že v prípade 
potreby sa môžu na nás obrátiť a pomoc 
by prišla. V apríli mestský úrad organi-
zoval tzv. asistované sčítanie ľudu. Pre-
behlo pomerne hladko, niektorých oby-
vateľov navštívili sčítací asistenti a s ich 
pomocou sa prostredníctvom elektronic-
kého sčítania dostali do evidencie aj tí, 
ktorí počítače nemajú, resp.nevedeli sa 
s otázkami formulára, či prihlásením  vy-
sporiadať  sami. 
V máji a júni sme v mestečku oslavovali 
významné výročia organizácií a to v júni  
25.výročie založenia organizácie Jedno-
ty dôchodcov v našom meste, potom sa 
uskutočnila výročná schôdza základnej 
organizácie chovateľov, ktorí si pripome-
nuli 60. výročie od založenia. 

Po čiastočnom uvoľnení protiepidemio-
logických opatrení sa rozbehol aj šport 
a možnosť trénovať a hrať zápasy, čo 
potešilo najmä mladšiu generáciu. Roz-
behli sa zápasy všetkých   futbalových 
kategórií a futbal, tak ako v minulosti,  aj 
dnes patrí k najmasovejšiemu druhu ak-
tívneho športu v meste Gbely. Aj tenisti  
stihli zorganizovať svoju tenisovú ligu. 
Ale z dôvodu COVID 19 sme v meste 
už nemohli organizovať tradičný gbelský 
jarmok, hodové slávnosti. 
V septembri svoje významné jubileum 
oslávila materská škola – 50 rokov od jej 
založenia. Dnešná materská škola patrí 
nielen svojím moderným vybavením, ale 
aj prácou vysokokvalifikovaných peda-
gógov – k tým najlepším. Aj preto v tom-
to novom roku poslanci schválili finančné 
zdroje na vybudovanie športoviska pre 
viac druhov športu v areáli na ulici Čes-
koslovenskej armády, kde je umiestnené 
elokované pracovisko materskej školy 
– predškoláci. Bude to ihrisko podobné 
tomu pred mestským úradom – pre hry 
minifutbal, florbal, basketbal, vybíjaná - 
oplotené, aby deťom pri hre „neulietala“ 
lopta do okolia. 
V auguste sme mali možnosť zúčastniť 
sa významného celoslovenského špor-
tového podujatia v katastri nášho mes-
ta – Medzinárodné majstrovstvá SR v 
motokrose. Úžasný zážitok pre všetkých 
zúčastnených a veľká pocta pre naše 
mestečko, ktorého aktívni členovia mo-
tokrosu vybudovali uznávanú motokros-
sovú dráhu.

Aj preto mesto  s dotáciou nadácie EPH – 
Nafta a.s. vybudovalo v tomto areáli pre 
detských nadšencov pumptrack dráhu. 
S nápadom, čo pripraviť pre deti, prišlo 
vedenie základnej školy a od myšlienky 
k realizácii bol len malý krok. Dráha je 
vybudovaná. Pre tých najmenších sme 
koncom roka zabezpečili s podporou do-
tácie TTSK balančnú zostavu na ihrisku 
pred mestským úradom.
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V minulom roku sa realizoval aj úspešný 
projekt pre Základnú školu – Moderná 
škola, kde škola získala na vybavenie 
pre oddych detí financie vo výške viac 
ako 16 tisíc €. 
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V minulom roku sme sa aktívne zapoji-
li do prípravy cezhraničného projektu s 
obcou Tvrdovice, ktorý by mal riešiť vý-
stavbu cyklotrasy smerom od Gbelov   k 
motokrosovej dráhe a jej napojenie na 
cyklotrasy širšieho významu. Projekt je 
v štádiu hodnotenia.
Na jeseň sa uskutočnil koncert Ing. Ma-
teja Vrbňáka, zdroje na realizáciu získalo 
občianske združenie Kokorunka z TTSK 
v rámci projektu „Povedzme to hudbou“. 

Pochvala a poďakovanie patrí aj všet-
kým „divadelníkom“ členom občianskeho 
združenia Gbelík, ktorí aj napriek zložitej 
epidemiologickej situácii naštudovali a v 
septembri 2021 aj zrealizovali divadelné 
predstavenie „Červené šatky“. Vtipné, 
milé, úsmevné divadlo, s výbornými he-
reckými výkonmi amatérskych hercov, 
režisérov, scénaristov. Vďaka. 

Mesto sa zapojilo aj do grantovej sché-
my na vodozádržné opatrenia v areáli 
základnej školy, žiadosť o grant je poda-
ná, čakáme na jej vyhodnotenie. 
V minulom roku sa uskutočnila aj re-
konštrukcia chodníka na ul. Halaštava a 
Hurbanova. Pre informáciu uvádzame, 
že poslanci na decembrovom zasadaní 
schválili aj Plán poradia rekonštrukcií 
chodníkov v našom meste. 

No a najväčšia investičná akcia, ktorá 
nás stojí pomerne veľa úsilia – je prí-
prava stavebných pozemkov v lokalite 
„Kúcanka“. Pred pár dňami nadobud-
lo právoplatnosť územné rozhodnutie 
pre túto lokalitu. Predpokladáme, že ak 
poslanci schvália podmienky verejnej 
obchodnej súťaže, mohlo by prísť k pre-
daju stavebných pozemkov v prvom pol-
roku 2022.

Druhá najväčšia investícia v našom 
meste je nová telocvičňa za viac ako 800 
tisíc €. Síce nie je financovaná z rozpoč-
tu mesta, ale bude slúžiť nielen študen-
tom SOŠE, ale aj Gbelanom – vstup pre 
verejnosť bude priamo oproti vstupu do 
ZŠ.

Z grantovej schémy TTSK bol v rámci 
partnerstva pre Horné Záhorie nainštalo-
vaný infokiosk pred mestským úradom, 
ktorého spustenie má byť dokončené vo 
februári 2022.
Aj v minulom roku sme pokračovali v 
projekte  3E Morava Nature – kde okrem 
iného sme odstraňovali nežiaduce vod-
né rastlinstvo v Adamovskom jazere II.

Nemalú pozornosť sme venovali a ve-
nujeme životnému prostrediu v meste. 
V súlade so zákonom sme zabezpečili 
pri nájomných domoch na ul. Učňovská 
a Záhumenice špeciálne plastové nádo-
by na zber kuchynského odpadu. Určite 
to uľahčilo život občanom bývajúcim na 
činžiakoch, lebo čo so zvyškami chleba, 
zemiakov, zostatkov ovocia a pod.?
Týmto je problém riešený. 
Veľké ďakujem vyslovujeme aj všetkým 
tým, ktorí sa zúčastnili aktivít spojených 
s likvidáciou čiernych skládok, či už na 
Deň Zeme, alebo pri akcii Upracme  si 
Gbely.   Množstvo odpadu, ktorý mal 
skončiť v smetných nádobách, či na 
zbernom dvore, nakoniec vlastnoručne 
vyzbierali dobrovoľníci, z ktorých naj-
viac boli zastúpení tí najmladší. Mesto 
zabezpečilo pre nich rukavice, plastové 
vrecia a odvoz vyzbieraného odpadu, 
súkromní podnikatelia darovali občerst-
venie. Vďaka všetkým ešte raz.

Vážení spoluobčania, v krátkosti o tom, 
aký bol minulý rok, ako nás ovplyvňovala 
a ovplyvňuje situácia okolo covidového 
vírusu, ale ako sami vidíte, život ide ďa-
lej, sme optimisticky naladení, veríme, 
že budeme všetci zdraví a naša práca 
bude tešiť nielen vedenie mesta, poslan-
cov, ale bude v prospech každého jed-
ného obyvateľa nášho mesta.

Želám vám najmä zdravie! 

Jozef Hazlinger
Primátor mesta Gbely
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Z rokovania zastupiteľstva
	 V utorok 18.januára 2022 sa 
uskutočnilo zasadanie poslancov MsZ 
Gbely s hlavným   bodom programu– 
Voľba hlavného kontrolóra. Kandidáti 
na funkciu hlavného kontrolóra mesta 
Gbely boli dvaja, ktorí v abecednom po-
radí   vystúpili pred poslancami so svo-
jou prezentáciou. Najprv sa predstavila 
Ing. Petra Brezovská, následne Mgr. 

Separujte ešte viac, prosím!

	 Za pol roka ste do týchto nádob 
vytriedili spolu 5200 kg kuchynského 
odpadu. Ak toto množstvo prerátame na 
týždeň a nádobu, tak je to len necelých 
10 kg odpadu v 240 l nádobe. Toto je 
veľmi málo. Zákon pritom predpokladá, 
že túto nádobu by malo naplniť 50 osôb 
za týždeň. 
Zber a odvoz tohto odpadu niečo stojí, nie 
je zadarmo. Na týchto dvoch uliciach je 
37 bytových domov v ktorých je 313 bytov 
a býva v nich cca 700 obyvateľov. Takže 
množstvo vytriedeného kuchynského od-
padu by malo byť oveľa, oveľa vyššie.
Že tomu tak nie je, môže mať dve príčiny: 
Po prvé - ešte stále sme sa nenaučili 
tento odpad triediť a stále ho hádžeme 
do koša a následne do popolnice alebo 
ho splachujeme do kanalizácie a tým 
podporujeme množenie nežiaducich ži-
vočíchov (potkanov) v kanalizácii, alebo 
po druhé - takýto odpad nám nevzniká, 
pretože varíme akurát bez zvyškov, ale-
bo zvyšky potravín dávame niekomu pre 
hydinu a domáce zvieratá. Stretli sme 
sa s otázkou, že prečo je tých nádob tak 
veľa, lebo sa vyvážajú skoro prázdne. 
Bohužiaľ, zákon nám prikazuje presné 
množstvo nádob na počet obyvateľov a 
aj interval vývozu. Toto zmeniť nemôž-
me. Zmeniť však môžeme to, že budeme 
tieto nádoby využívať na 100% a odpad, 
ktorý tam patrí, tam budeme aj dávať. 
Patria sem:
• tepelne upravené aj  neupravené zvyš-
ky potravín rastlinného aj živočíšneho 
pôvodu
• starý chlieb a pečivo, zvyšky koláčov a 
podobných potravín
• sladké a slané suché pochutiny po zá-
ručnej dobe 
• potraviny po záručnej dobe a znehod-

Od mesiaca júl 2021 sa začalo so zberom kuchynského odpadu v bytových 
domoch na ulici Učňovská a Záhumenice. Celkovo je tu v rozmiestnených 21 
ks 240 l nádob určených na tento druh odpadu. Vývoz je zabezpečený v sú-
lade so zákonom 1x7 dní. Označené nádoby hnedej farby sú umiestnené pri 
bytových domoch: 652, 698, 658, 659, 660, 664, 1397, 1411, 1485, 1463, 1464, 
1465, 1466, 1650, 1593.

Ondrej Kollár. Potom prebehla voľba, v 
ktorej v druhom kole volieb, v súlade so 
zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení zmien a doplnkov,  po-
slanci MsZ verejným hlasovaním zvolili  
za hlavnú kontrolórku mesta Gbely  Ing. 
Petru Brezovskú. 

Ing. Nataša Londarevová
Prednostka MsÚ

notené potraviny (napr. ryža, múka, ces-
toviny a iné polotovary)
• zvyšky ovocia a zeleniny, šupky z ich 
čistenia (napr. mrkvy, melóna, cibule, ci-
trusov, zemiakov a pod.) 
• pokazené alebo hnilé ovocie a zelenina
• vajcia a škrupiny z vajec
• kávové a čajové zvyšky
  (POZOR, potraviny bez obalov!)

Do nádob na kuchynský odpad nepatrí: 
• zelený odpad zo záhrad (žiadna tráva, 
lístie, burina, kvety, konáre a iné)
• triedené zložky komunálneho odpadu 
(sklo, plasty, papier, tetrapaky, kovy a pod.)
• nebezpečné odpady
• tekutý odpad (napr. polievky, omáčky, 
mlieko a pod.)
• mliečne výrobky.

Medzi kuchynský odpad patrí aj použitý 
jedlý olej. Pripomíname, že použité jedlé 
oleje a tuky sa odovzdávajú v zbernom 
dvore odpadov.
- Za každý celý liter odovzdaných pou-
žitých jedlých olejov dostanete OCOT v 
pomere 1:1 (starý/nový).
- Za celých 6 litrov odovzdaných použi-
tých jedlých olejov dostanete nový rast-
linný OLEJ v pomere 6:1 (starý/nový).
Za rok 2021 ste v zbernom dvore odo-
vzdali 1579 litrov tohto odpadu, čo je 
1,444 tony. Za toto množstvo ste si zo 
zberného dvora odniesli spolu 156 litrov 
kvalitného kuchynského oleja a 643 lit-
rov octu. Ďakujeme, že tento odpad ne-
vylievate do kanalizácie. 
Vyzberaný kuchynský odpad a aj použité 
jedlé oleje a tuky sa rátajú medzi vytrie-
dené zložky komunálneho odpadu. 

Mgr. Miriam Kudolániová
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Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Zdroj: internet

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 
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Zaplatiť všetky dane a poplatky bude možné, až keď Vám bude do-
ručené rozhodnutie do vlastných rúk alebo do elektronickej schránky.

jednou 
vetou

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

PRIESKUM
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Hľadanie pravého šťastia
Milí Gbelania, sviatkom Krstu Pána 
9. januára sme ukončili najkrajšie 
sviatky v roku, Vianoce. Sväté písmo 
nám ponúka viaceré príbehy a uda-
losti, ktoré sú spojené s narodením 
Spasiteľa. Aj putovanie troch kráľov, 
mudrcov, či mágov, je hlbokým 
a pravdivým príbehom, v ktorom 
je ukrytá túžba človeka, túžba po 
pravde, po šťastí, po Bohu.
	 Objavenie nezvyklej hviezdy na 
nebi ich priviedlo do pohybu, do hľada-
nia podstaty tohto javu vo vesmíre. Sv. 
Otec František v kázni povedal: „Nebola 
to hviezda, ktorá by svietila exkluzívne 
iba pre nich, nemali špeciálne DNA na 
to, aby ju objavili. Ako správne konšta-
toval jeden z cirkevných otcov, mágovia 
sa nepustili putovať preto, lebo uvideli 
hviezdu, ale videli hviezdu, pretože sa 
vydali putovať. Mali otvorené srdce k ob-
zorom a mohli vidieť to, čo sa im zjavilo 
na oblohe, lebo v ich vnútri bola túžba, 
ktorá im nedala spať, boli otvorení pre 
niečo nové. Mágovia takýmto spôsobom 
vyjadrujú črty veriaceho človeka, ktoré-
mu sa cnie po Bohu, ktorý pociťuje, že 
mu chýba vlastný domov, nebeská vlasť. 

Práca na úseku sociálnych vecí v roku 2021

Sú obrazom všetkých ľudí, ktorí si ne-
nechali vo svojom živote umŕtviť srdce.“                                                                          
Mudrci objavili a pochopili že to, čo hľa-
dali, nebolo v Herodesovom paláci, ale 
sa to nachádzalo na inom mieste. Pápež 
pokračuje: „V paláci nevideli hviezdu, 
ktorá ich viedla objaviť Boha, ktorý chce 
byť milovaný. To je možné len v znamení 
slobody, nie krutovlády. Vďaka hviezde 
postupne objavili, že pohľad tohto kráľa, 
neznámeho, ale vytúženého, neponižu-
je, nezotročuje, neuväzňuje. Pochopili, 
že Boží pohľad pozdvihuje, odpúšťa, 
uzdravuje. Objavili, že Boh sa chcel na-
rodiť tam, kde sme ho neočakávali, tam, 
kde ho možno ani nechceme. Alebo, kde 
ho častokrát popierame. Objavili, že v 
pohľade Boha je miesto pre zranených, 
unavených, znevažovaných a opuste-
ných, že jeho sila a jeho moc sa volá 
milosrdenstvo. Ako je ďaleko pre niekto-
rých Jeruzalem od Betlehema!“
V tomto príbehu vystupuje aj kráľ Hero-
des. Kráľ, ktorý sa nemôže klaňať Bohu, 
pretože nechcel a ani nedokázal zmeniť 
svoj pohľad. Nechcel prestať vyznávať 
kult seba samého. Veril len v seba, že 
všetko začína a končí pri ňom.

Nemohol sa klaňať, pretože jeho cieľom 
bolo, aby sa ľudia klaňali jemu. Ani jeru-
zalemskí kňazi sa nemohli klaňať a ob-
javiť Mesiáša, i keď poznali predpovede, 
Písmo, ale neboli pripravení putovať a 
ani sa zmeniť. Mudrci sa nechali viesť 
túžbou po novom poznaní, nechceli 
viac bežné veci. Boli zvyknutí, presýte-
ní a unavení z Herodesov svojej doby. V 
Betleheme bol prísľub niečoho nového, 
prísľub niečoho štedrého. Tam sa dia-
lo niečo nové, prekvapivé a plné Božej 
lásky. Mudrci sa mohli klaňať a  objaviť 
Boha, lebo mali odvahu kráčať a po-
kľaknúť pred maličkým, pokľaknúť pred 
chudobným, pokľaknúť pred bezbran-
ným, neobyčajným a nepoznaným bet-
lehemským Dieťaťom. Tam objavili zdroj 
pokoja a šťastia, pravdy, lásky a milosti. 
Objavili Boha a krásu viery.
Prajem vám, milí Gbelania, aby ste aj vy 
v tomto novom roku objavovali vo svo-
jom srdci ukryté túžby po láske, pravde, 
pokoji a pravom šťastí. Tieto túžby nie 
sú len náhodou, ktosi ich musel do na-
šej duše vložiť a musia byť aj naplnené. 
Mudrci od Východu našli prameň šťastia 
a lásky. Nebojme sa hľadať a túžiť. Veď 
kto hľadá, nájde.

Andrej Fordinál, váš farár

	 V zmysle zákona č. 544/2010 
Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR 
sa poskytuje  dotácia na stravu žiakom 
základných škôl, ktorí pochádzajú   z 
rodín v hmotnej núdzi.  Ďalej túto dotá-
ciu môžu poberať deti, ktoré navštevujú 
predškolskú výchovu a ich rodičia   po-
chádzajú z rodín v hmotnej núdzi, alebo 
ak rodičia nepoberajú daňový bonus. 
Táto  dotácia je určená  pre 5-ročné  detí 
(predškolákov) len do mesiaca,   kedy 
dieťa dovŕši 6 rokov veku. Nasledujú-
ci mesiac po dovŕšení 6 rokov veku sa 
musia už rodičia rozhodnúť, či  budú po-
berať zvýhodnený bonus alebo dotáciu  
na stravu. Celkovo túto dotáciu poberalo 
minulý rok 75 detí.  Taktiež sa poskytla 
dotácia na školské potreby 12  žiakom, 
ktorých rodiny sú v hmotnej núdzi. 
	 V zmysle zákona č. 600/2003 Z. 
z. o prídavku na dieťa v znení zmien a 
doplnkov mesto Gbely môže pozastaviť 
vyplácanie rodinných prídavkov na die-
ťa, ak dieťa zanedbáva povinnú školskú 
dochádzku alebo spáchalo priestupok. V 
roku 2021 bol 10 rodičom pozastavený 
príspevok na  dieťa. 
Taktiež pracovník mesta Gbely riešil  
priestupky na úseku školstva a výchovy 
mládeže, kedy zákonní zástupcovia žia-

kov  strednej   školy   boli   obvinení   zo
zanedbávania povinnej šk. dochádzky. 
Žiaci neospravedlnene vynechali viac 
ako 60 hodín.  V piatich prípadoch zane-
dbávanie povinnej školskej dochádzky 
bolo postúpené na riešenie pracovníkom 
Obvodného oddelenia PZ Brodské, na-
koľko žiak vynechal viac ako 100 hodín, 
teda išlo o podozrenie zo spáchania pre-
činu ohrozenia mravnej výchovy mláde-
že  podľa § 211 Trestného zákona. 
 	 V zmysle zákona č. 245/2008 
Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov  a podľa 
Všeobecne záväzného nariadenia č. 
3/2008  o určení výšky mesačného prís-
pevku na čiastočnú úhradu nákladov na 
činnosť školského klubu detí v znení ne-
skorších dodatkov bol v roku 2021 od-
pustený poplatok 1 žiakovi.
	 V zmysle zákona č. 599/2003 o 
pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov mesto poskyt-
lo jednorazovú dávku v hmotnej núdzi 3 
občanom vo výške 110 €. Taktiež  v roku 
2021 vyčlenilo zo svojho rozpočtu pre ju-
bilujúcich občanov, ktorí dovŕšili 70, 75, 
80, 85 a viac rokov, finančné prostriedky 
vo výške 6.895 €. Týchto občanov v roku 
2021 bolo 179. 

	 Na   základe schváleného VZN 
č. 3/2017 o poskytovaní sociálnych šti-
pendií z rozpočtu mesta nebolo v roku 
2021 poskytnuté štipendium, nakoľko si  
o tento príspevok nikto nepožiadal.
	 V zmysle zákona č. 448/2008 Z. 
z. o sociálnych službách v znení neskor-
ších zmien a doplnkov  mesto vydáva, 
na základe žiadosti občanov ktorí majú 
záujem o umiestnení do zariadenia pre 
seniorov, rozhodnutia o odkázanosti na 
sociálnu službu. V roku 2021  požiadalo 
35 občanov o vydanie tohto rozhodnutia.  
Mesto zo svojho rozpočtu každoročne 
vyčlení finančný príspevok na opatrova-
teľskú službu a stravovanie pre dôchod-
cov nášho mesta. V roku 2021 mesto 
prispelo na stravovanie pre dôchodcov 
vo výške 6.348 €.
V roku 2021 mesto zabezpečilo pohreb 
dvom občanom mesta Gbely.
Okrem vyššie uvedených aktivít sú vy-
dávané stanoviská k peňažným príspev-
kom na kompenzáciu ťažko zdravotného 
postihnutia, pracovník mesta vykonáva 
sociálne poradenstvo pri zabezpečení 
základných životných podmienok a pri 
pomoci v hmotnej núdzi.  

Mgr. Andrea Šupíková

jednou 
vetou

Na koledníckej akcii Dobrá novina sa na podporu
farských projektov v Afrike vyzbieralo 864,20€.

V rámci okresu Skalica je zaočkovanosť 
49%. Zaočkovaní ľudia nad 50 rokov - 68,4%.
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Na slovíčko s komentátorom
Medzi významné osobnosti televíznych obrazoviek patrí bezpochyby aj 
športový komentátor Dušan Gabáni. Onedlho to bude presne 50 rokov, čo 
začal pracovať - vtedy v Československej televízii. V roku 2008 sa v rámci 
prieskumu stal naobľúbenejším športovým a televíznym komentátorom 
a v roku 2012 bol v ankete OTO uvedený do Siene slávy.  Avšak len 
málokto z čitateľov vie, že Dušan Gabáni sa narodil v Gbeloch. Nielen jeho 
profesionálna minulosť, ale aj jeho gbelské korene nás viedli k tomu, aby 
sme si ho zobrali „Na slovíčko“.

- Pán Gabáni, vedeli by ste čitateľom 
priblížiť, v ktorej gbelskej lokalite a 
rodine sú Vašej korene?  Na čo z detstva 
si najviac spomínate v súvislosti s 
Gbelmi? 
- Ja som sa narodil na „Farskom“ (domáci 
poznajú) - má vari najmenšiu železničnú 
zastávku na Slovensku. Neviem, koľko 
je tam domov – 15-20? Boli to také 
menšie vilky so záhradou. Dostali ich 
od štátu naftárski majstri. A jeden z nich 
bol Richard Hazlinger, môj skvelý starý 
otec. So starenkou vychovali tri deti, 
najmladšieho Sebastiána, Johanu a 
najstaršiu Máriu, moju úžasnú mamu, 
ktorá sa dožila takmer 98 rokov. Aj som 
tam ako malý chlapec „brigádoval“. V 
časoch,keď sme tam chodili so staršou 
sestrou Kvetkou na prázdniny (a boli sme 
tam v lete takmer dva mesiace) to bola pre 
nás „Amerika“. Okolo domov veľká lúka 
plná jahôd,v lese hríby, neďaleko menšie 
futbalové ihrisko,a neďaleko bol aj bazén s 
morskou vodou,ktorý už dávno neexistuje, 
ani ropa sa už neťaží, ale naučil som sa 
tam plávať. Ropa (my sme ju volali nafta) 
sa v takých drevených „rizniach“ dostávala 
samospádom na stanicu a voňal ňou celý 
borovicový les. Mne nafta doteraz vonía... 

Na úžasné „americké“ prázdniny na 
Farskom nikdy nezabudnem.

- Šport patril a stále patrí medzi Vaše 
koníčky a zrejme i vášne. Ako a kde ste 
ale prišli k rozhodnutiu pre televíziu a 
komentátorstvo? 
- Bol to môj sen asi od siedmej-ôsmej 
triedy. Maturoval som v Skalici.Potom 
sme sa presťahovali do Bratislavy.
Vyštudoval som FTVŠ – UK (kombinácia 
Tv – zemepis), asi dva a pol roka som 
učil na gymnáziu – popritom som externe 
pracoval v ČST, a od 1.2.1972 ma prijali 
za interného redaktora.

- Boli ste futbalovým hráčom. Zahrali ste 
si niekedy futbal na gbelskom ihrisku?
- Od malička som športoval.Aktívne som 
hral futbal,hokej,stolný tenis.V Bratislave 
som hral za dorast a juniorov Slovana 
Bratislava, na vojenskej službe za ČH 
Bratislava. Na ročnej vojenčine som 
si vážnejšie zranil chrbát (v tom čase 
prišli aj Rusi na tankoch) a s vrcholovým 
futbalom bol koniec. Na gbelskom ihrisku 
som si nikdy nezahral, ale viem, že 
krstný otec Jozef Novák tam mal kedysi 
na starosti pokladňu.

jednou 
vetou

-   U ktorých  športov ste s 
komentovaním začali?
- Pri komentovaní som začínal s 
atletikou, postupne pribudol futbal, 
volejbal, basketbal, hádzaná, klasické 
lyžovanie, tenis, vzpieranie. Najradšej 
som komentoval tenis, ktorý doteraz 
aktívne (rekreačne) hrám.

- Precestovali ste vďaka Vášmu 
povolaniu kus sveta. Ste s odstupom 
času pyšný na Slovensko? 
-Samozreme,precestovali sme kus 
sveta, ale všetci sme vedeli, kde máme 
korene. Patrím k šťastlivcom, ktorých 
práca je zároveň ich koníčkom.

- Čo zmenila pandémia pre 
komentátorov priamych prenosov?
- Pandémia zmenila  absolútne všetko.
Život na zemi, šport nevynímajúc.
Dnešným komentátorom niet čo závidieť. 
Mnoho prenosov je už len v štúdiu, no 
v centre dejiska boli pre komentátorov 
k dispozícii oveľa lepšie informácie. 
So svojimi zahraničnými kolegami - 
komentátormi - sme si stihli ešte pred 
živým prenosom vymeniť mnoho cenných 
informácií o súťažiacich či areáli ako 
takom, kde sa podujatie konalo. 

- Ľudia Vás môžu vidieť na TA3 už len 
občas. Ako trávite Váš voľný čas? 
- Práca ma stále baví, mám menší 
úväzok v TA3. Teším sa z rodiny, z vnuka 
Olivera, ktorý sa tiež aktívne venuje 
športu - konkrétne futbalu. Čas venujem 
aj literatúre či kultúrnym podujatiam.

- Máte v Gbeloch ešte starých 
známych? Zavítate sem niekedy?
- Už nechodím, nemáme tam blízku 
rodinu. Ale sledujem všetko, čo sa o 
Gbeloch povie, alebo napíše. Nazriem 
aj na mesačník Gbelan na internete a 
neuniklo mi, ako veľmi sa Gbely rozvinuli 
- hlavne teda po športovej stránke. Ja 
ako milovník športu toto veľmi oceňujem 
- či už dve hracie futbalové plochy, 
hokejbalové ihrisko, tenisové kurty, 
motokrosová dráha, ihrisko v škole... 
Klobúk dole! Neostáva mi nič iné, len 
popriať, aby v Gbeloch vyrástlo ešte 
veľa  športových talentov.

Ďakujeme za rozhovor

6

Znenie silvestrovskej tajničky:
Rozsvieťme si Gbely.

Vyžrebovaný výherca: Michal Flux.
Srdečne blahoželáme!

Znenie decembrovej tajničky:
Pokojné Vianoce do každého gbelského srdca.

Vyžrebovaný výherca: Mária Nemcová.
Srdečne blahoželáme!
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jednou 
vetou
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	 Úlohou rodiča nie je len dať 
život svojim deťom. Je treba ich vycho-
vávať, usmerňovať a dávať rady. Ako 
prvá rada býva: „Daj pozor, páli to!“ Je 
to v období, keď potomok sa začína 
sám pohybovať, vnímať a objavovať 
ten veľký, neznámy, krásny a očarujúci 
svet okolo seba.
Dnes sa snažím dať jednu z posled-
ných rád do života, hoci neviem, ako 
bude prijatá a pochopená.
Vzťahy medzi ľuďmi, ich vzájomné city, 
kamarátstvo, láska, ba i nenávisť nie 
sú stále. Je to veličina premenná.
Aby láska a priateľstvo pretrvalo čo 
najdlhšie,   je potrebné sa oň neustále 
usilovať. Usilovať sa pochopiť partne-
ra, prejaviť mu dôveru, usmerniť, vy-
chutnať s ním pocit víťazstva a dodať 
sebadôveru  vo chvíľach neúspechu a 
krízy. Pri tomto „dávaní“ musíme mať 
istotu, že všetko nám bude vrátené.
S pochopením dávaj a s pochopením 
prijímaj.

Ing. Miroslav Čársky (Epištoly)

V roku 2021 vydalo Mesto Gbely nasledovné povolenia:
Stavebný úrad

Stavebné povolenia:  39
Kolaudačné rozhodnutia:  22

Územné rozhodnutia: 6
Rozhodnutia o odstránení stavby:  8
Výkon štátneho stavebného dozoru:  3

Vydané územno-plánovacie informácie: 21

Odbor výstavby
Oznámenia k ohláseniu drobnej stavby alebo

stavebnej úpravy: 53

Ochrana prírody a krajiny:
Povolenie výrubu drevín:  14

Počet vydaných rybárskych lístkov: 169

Pozemné komunikácie:
Povolenia na zvláštne užívanie komunikácie:  9

Zo stavebného oddelenia za rok 2021

Silní telom aj duchom...
	 Primátor mesta Gbely, Ing. 
Jozef Hazlinger, slávnostne prijal pred 
Vianocami v obradnej sieni Mestského 
úradu Karolínu Mikušovú – Majsterku 
Slovenska a Čiech súťaže pre mládež 
v agility, ktorej pri tejto príležitosti odo-
vzdal malý darček.
Taktiež - o hodinku neskôr - prijal aj 
zakladateľky gbelskej charity Mgr. Zitu 
Kumpanovú a Mgr. Bibianu Válekovú, 

spoločne s kňazom Mgr. Andrejom For-
dinálom. Primátor mesta vyzdvihol ich 
neustálu snahu pomáhať tam, kde je to 
potrebné a vedieť kedykoľvek nezištne 
pomôcť tým, ktorí si sami pomôcť neve-
dia.
Obe prijatia boli ukončené slávnostným 
zápisom do knihy Mesta Gbely.

(viac fotografií na stredovej dvojstrane)

Mojim deťom

Trojkráľové sane
	 Vyvrcholením zaujímavého kultúrneho Adventu a Via-
noc bola súťaž Trojkráľové sane - zverejnená na webstránke 
www.gbely.sk. Podmienkou v súťaži bolo aspoň 5 správnych 
odpovedí na 7 zverejnených otázok. Následne boli zo správ-
nych odpovedí vyžrebovaní traja výhercovia saní, ktorých vy-
žrebovali členovia skupiny Sanchez Amsterdam - aktuálne s 
prívlastkom Košický zlatý poklad. Nižšie uverejňujeme otázky 
a správne odpovede:
1, Koľko meria vianočný stromček pred domom kultúry?
     a) 8,6m   b) 9,6m  c) 10,6m
2, O koľko sú vyššie Vinohrady od Ostrého vrchu?
     a) 3,2m   b) 4,2m   c) 5,2m
3, Ktorú adventnú sviecu zapálil v Gbeloch P. Hammel?
    a) 2   b) 3   c) 4
4, V ktorom roku vznikla skupina Sanchez Amsterdam?
    a) 2013   b) 2014   c) 2015
5, Koľko je všetkých rolničiek na stromoch pri MsÚ?
    a) 31   b) 41   c) 51
6, Ktoré meno k Trom kráľom nepatrí?
    a) Gašpar   b) Dávid   c) Melichar
7, Kto účinkuje vo vystúpení pod názvom Vianočný príbeh?
    a) Deti MŠ    b) Žiaci ZŠ    c) študenti SOŠE Gbely

Vyžrebovanými výhercami sa stali: Patrícia Križanová, Mag-
daléna Rafaelisová a Denis Janečka. Všetci ostatní, ktorí sa 
do súťaže zapojili, dostali CD skupiny Sanchez Amsterdam 
- Tanec v ohni.

Narodené deti v roku 2021: 53  (30 chlapcov a 23 dievčat)
Zomrelých občanov za rok 2021: 79 (38 mužov a 41 žien)

Prihlásených obyvateľov za rok 2021: 86 obyvateľov
Odhlásených obyvateľov za rok 2021: 68 obyvateľov

Z matričného úradu za rok 2021

Zľava: Mgr. Zita Kumpanová, Mgr. Bi-
biana Váleková a Mgr. Andrej Fordinál.

Zľava: Iveta Majorová, Karolína Mikušo-
vá, Ing. Boris Mikuš

Zopár čísiel z úradu...

Zimné futbal. prípravné zápasy A-mužstvo
05.02. - FK Senica U-19 : TJ Nafta Gbely

12.02. - TJ Nafta Gbely : MFK Skalica U-19
20.02. - MFK Rusovce : TJ Nafta Gbely
26.02. - FC Malacky - TJ Nafta Gbely

XXIV. ročník Záhoráckej ligy kynológov:
12.02. Senica Čáčov

05.03. Kynologický klub Gbely
26.03. Kynologický klub Smolinské



Inštalovanie rolničiek

Jeden z pomocníkov pri vyzdobovaníInštalovanie vianočnej výzdoby

Vianočná guľa

Výstava starých vlakov, rušňov a vagónov

Livestream koncert Pavla HammelaZapaľovanie 4. adventnej sviečky

Vyrezávaný betlehem

Vianočné výstavy prilákali v rámci prechádzky do prírody množstvo návštevníkov

Výstava sklených vianočných gulí

Adventný punč „To go“

Spomienky na Vianoce



Karolína Mikušová u primátora

Tradičný vianočný hokejbalový zápas

Snehuliak pred domom kultúry Zdobenie detskej vianočnej jedličky Zdobenie detskej vianočnej jedličky

Zástupcovia gbelskej charity u primátora

Skauti a Betlehemské svetloPolnočná silvestrovská adoráciaOdpaľovanie Betlehemského svetla

Žrebovanie súťaže Trojkráľové sane

Svetelné efekty na dome kultúry Silvestrovská prskavka v každej schránke
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	 Gbely, tak ako každé mesto, 
dedina či vec, majú svoju históriu, 
zväčša neznámu. Ak sa z minulosti niečo 
zistí, tak je to ako doplnenie čriepkov 
do veľkého neznámeho obrazu. Aj tu, 
v mesačníku Gbelan, prinášame takéto 
čriepky v snahe oboznámiť verejnosť 
s minulosťou mesta, v ktorom žijú. V 
októbri roku 2020 preletela Gbelami 
informácia, že na ulici Mládeže vo dvore 
rodinného domu sa našiel kostrový nález 
a skúmajú ho archeológovia. Už existuje 
záverečná správa z ktorej vieme, že 
sa jedná o ženský dvojhrob z roku 481 
nášho letopočtu (určené rádiouhlíkovou 
metódou). Sú to prelomové roky, kedy 
na naše územie prišli Slovania, no nález 
– kostry žien   sa odhadom prisudzujú 
Longobardom. Je to prvý archeologický 
nález dokazujúci pohrebisko z prvých 
storočí nášho letopočtu, priamo v 
intraviláne mesta. Od tohto dátumu 
archeológovia pracovne navštívili Gbely 
viackrát, dokonca sa vrátili k lokalitám, 
na ktoré sa upozorňovalo už v roku 1933, 
no informačný prieskum sa uskutočnil 
až v roku 1950, 1956, 1957 a 1961. 
Potom pauza až dodnes. Ja som spolu 
s primátorom mesta Gbely Ing. Jozefom 
Hazlingerom navštívil archeologický 
team priamo v teréne. Zmiešaná skupina 
mužov a žien s malými špachtľami a 
štetcami  hrabajúcich sa v zemi. Medzi 
nimi prechádzal mladý muž s detektorom, 
ktorý zrazu začal vydávať zvuky a on 
zahlásil: „Ňeco tu mám“ , pritom  zapichol 
malú vlajočku do oráčiny. Prišiel som za 
ním a hovorím: „Podľa toho - ňeco tu 
mám - vy nie ste z Bratislavy.“ Začal sa 
smiať a hovorí: „Nie, pravdaže nie. Ja 
som Lukáš Kotásek z Holíča a ani nie 
som profesionálny archeológ, ja len s 
pamiatkovým úradom spolupracujem.“ 
Potom som sa sním stretol viackrát a 
vždy to boli zaujímavé stretnutia. Teraz 
s ním prinášame rozhovor, možno tiež 
zaujímavý:

- Nie ste vyštudovaný archeológ a ani 
nepracujete v pamiatkovom úrade.
- Nie, som absolvent školy pre pamiatkovú 
starostlivosť so špecializáciou na 
reštaurovanie drevených pamiatok. 
Určitý čas som pracoval v odbore, 
no prišli zásadné zmeny, takže teraz 
pracujem v automobilovom priemysle. 
A môj koníček, či vášeň, neviem ako 
to nazvať... Zaujímala ma od malička 
história a obdivoval som staroveké 
vyspelé kultúry a to až do takej miery, 
že som si ich chcel ohmatať, trocha 
sa ich dotknúť. Kúpil som si letenku 
smer Egypt, pyramídy, archeologické 
nálezy. Z plánovaného týždňa pobytu 

sa stal rok. Prv som pracoval na 
archeologických náleziskách a keď som 
sa naučil dorozumieť arabsky a anglicky, 
tak som bol ako turistický sprievodca pre 
klientov zo Slovenska, Čiech a Poľska. 
Neviem ako by to skončilo, ale prišiel v 
Egypte prevrat a táto zem sa vtedy stala 
pre cudzincov nebezpečná. Tak som sa 
vrátil domov. Tu sa mi raz dostala do rúk 
štúdia, kde bol popísaný archeologický 
nález rímskej nádoby terry sigillaty, 
hlinenej nádoby z pálenej červenohnedej 
farby s obrázkami z náleziska v Gbeloch. 
Je v múzeu v Skalici a bola vystavená aj 
v Holíči. A to bol štart na domácej pôde. 
Prešiel som si nálezisko, kontaktoval 
sa s odborníkmi na Rímsku ríšu, našiel 
priateľov s rovnakou krvnou skupinou 
na Morave. Tu  sme i založili združenie 
Archeo Moravia a chodili vypomáhať na 
vykopávky a záchranné archeologické 
akcie. Podobné občianske združenie, 
ktorého som členom, je i na Slovensku 
s názvom Hradiská.sk. 

- Koncom minulého roka televízia 
priniesla informáciu o zadržaní a 
umiestnení do cely predbežného 
zaistenia dvoch detektoristov. Čo 
si myslíte o hľadačoch pokladov s 
detektormi?
- Dnes, keď sa na to pozerám, detektor 
kovov kúpilo veľa ľudí za vidinou 
zbohatnutia. Chápem, taká je doba... 
Pracujem s detektorom už viac ako 10 
rokov, no zbohatnúť len tak sa na tom 
nedá, ale dá sa veľa vecí poškodiť.
Hlavne človek, ktorý si ho kúpi a počuje 
signál, tak okamžite kope, popoháňa 
ho zvedavosť a vôbec nedáva pozor 
na nálezové okolnosti, ako napríklad 
kope žiarový hrob a poškodí okolo neho  
uloženie predmetov, kostí atď. Je toho 
veľa, čo sa človek dozvie, naučí práve  
na tých výskumoch, kedy spolupracuje 
s odborníkmi a vidí to reálne, čo všetko 
môže zničiť nesprávnym vyzdvihnutím 
nálezu spod zeme. Ukončil by som to 
asi tak: je to veľmi dobrá pomôcka, ale 
musí to byť v prítomnosti odborníka 
alebo niekoho veľmi skúseného, kto má 
oprávnenie a nesie za to zodpovednosť. 
Toto nie je   rybolov, kedy človek chytí 
rybu a za dajaký čas sa tam nasadia 
nové ryby. Tu sa jedná o našich predkov, 
o našu históriu, ktorá sa tvorila nie 
desiatky, ale stovky, ba tisíce rokov a 
ktorá sa behom niekoľkých minút dokáže 
zničiť. Nie som za to, aby mohol mať 
detektor ktokoľvek a hľadať si kedy chce 
a kde chce.

- Dodám ešte, že Slovensko nie 
je žiadne Klondike. Vykolíkuješ a 

začneš hľadať zlato. Doznieva tu 
ešte ideológia socializmu, že všetko 
patrí ľudu, všetko je naše a vlastne 
ničie. Omyl, tu každý centimeter 
pôdy má svojho vlastníka. Niekto sa 
k vlastníctvu pôdy hlási viacej, niekto 
menej. Predpokladám, že príde však 
čas, zmena myslenia a ak zídeš z 
cesty na cudzí pozemok, kde nemáš 
čo hľadať, schytáš zopár brokov. Našli 
a odovzdali ste viacero zaujímavých 
artefaktov. Nás však zaujímajú nálezy 
z Gbelov. Na čo chcete upozorniť?  
- No je toho viacej, rozprávať by sme 
mohli celý deň, ale spomeniem len podľa 
mňa tie najdôležitejšie.
Počas povrchového zberu v roku 2017 
som na poli našiel pre mňa novú a 
neznámu vec, trojuholníkového tvaru 
rozmeru cca 2,5 cm. Po odovzdaní 
Slovenskému národnému múzeu v 
Bratislave, toto bolo indentifikované 
ako kovanie – rozdeľovač remeňov 
konského postroja. Nález podrobne 
spracoval a porovnával András Csuthy 
z múzea v Komárne, no nedatoval ho, 
len vyslovil teóriu, že rozdeľovač môže 
byť z čias rozpadu Avarského kaganátu, 
to je okolo roku 800 nášho letopočtu. 
Bol urobený chemický rozbor nálezu a 
čo je zaujímavé, že bronzová zliatina 
obsahuje viac ako 4% antimónu. Použitie 
tohto chemického prvku v zlievarenstve 
môže priviesť historikov k výrobcovi. 
Pre zaujímavosť uvádzam, že dva 
podobné rozdeľovače (bez zdobenia a 
zlatenia) boli nájdené kúsok od Gbelov 
a to v Mikulčiciach. Myslím si, že je na 
škodu veci, keď tieto mikulčické nálezy 
neboli zahrnuté do porovnávania a 
hlavne nebol u nich urobený chemický 
rozbor zliatiny. Lokalita severného 
Záhoria a moravských Mikulčíc majú 
preukázateľnú historickú väzbu. Je však 
možné, že sa tu naozaj na koni preháňal 
avarský bojovník.

Keď z koníčka sa stane...

  Nákres a fotografia rozdelovača
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- No nielen najstarší rímsky nápis 
je zaujímavý, ale je i jedinečným 
dokladom, že oblasť Gbelov obýval 
keltský kmeň Bójov a po Keltoch je 
tiež množstvo nálezov. 
- Myslím, že ďalším veľmi zaujímavým 
a ojedinelým nálezom bol nález keltskej 
mince a razidla na mince. Zatiaľ som 
sa nedostal k posudku historického  
začlenenia tohto nálezu odborníkmi 
z národného múzea, takže budeme 
si musieť počkať na ich vyjadrenie. S 
úsmevom kladiem otázku: Že by sa v 
Gbeloch razili peniaze?

- Archeologické nálezy však nie sú 
nálezy iba kovové. Našlo sa i niečo 
iné?
- Samozrejme, našlo sa množstvo črepov 
z nádob, ktorých steny boli rôznej hrúbky 
v podstate od pohárov až po veľké nádoby 
na uskladnenie potravín. Zatiaľ nebola 
preskúmaná lokalita sídliska, nenašli 
sa vypaľovacie pece, takže nemôžeme 
povedať, že ide o gbelskú keramiku. 
Čo je zaujímavé, našiel sa fragment 
kosteného hrebeňa. No zaujímavý je 
i nález „praslen“, hlinených prstencov 
používaných k spriadaniu nití a to buď 
zo žihľavy na povrazy či rybárske siete, 
alebo konope a ovčiu vlnu na tkaniny 
a následne odevy. To je tiež dokladom 
toho, čím táto archeologická oblasť v 
minulosti žila a živila sa. 

- Nález fragmentu hrebeňa je naozaj 
zaujímavý. Kosť je organického 
pôvodu, rádiouhlíkovou metódou 
sa dá stanoviť vek a testom DNA aj 
z kosti akého zvieraťa bol vyrobený. 
Treba si však počkať na záverečnú 
správu archeologického výskumu. A 
čo posledné nálezy?
- Ako jeden z posledných   nálezov 
je bronzová sekera z doby medzi 
dobou medenou a železnou, čiže doby 
bronzovej. Neviem ako bude datovaná, 
ale istotne to bude viacej ako tisíc rokov 
pred naším letopočtom.Dokazuje to, 
že osídlenie Gbelov siaha do dávnej 
minulosti, ale to je iba potvrdením 
skutočnosti, veď ako som sa dočítal, našli 
sa v Gbeloch predmety z doby kamennej.  
S ľútosťou musím konštatovať, že 
pri tomto   náleze som nebol, bol som 
nemocnične hospitalizovaný, ale verím, 
že si to vynahradím.
Medzi archeologickými nálezmi je dosť 
zbraní, čo nasvedčuje o pochovaných 
bojovníkoch. Prítomnosť vojakov v 
Gbeloch bola až do konca feudalizmu. 
Pravdepodobne to bolo z toho dôvodu, 
že sa tu dotýkali dve obchodné cesty. 
Úsek cesty Gbely-Holíč bol spoločný 
pre Českú cestu smerujúcu z Prahy do 
Budína a Jantárovú cestu spojujúcu 
Pobaltie s Jadranom.
Obchodné cesty si vyžadovali 
bezpečnosť, preto tí ozbrojenci. A z 
nálezov? Najzaujímavejší nález, ktorý mi 

zazvučal z detektora, bol nález rímskeho 
hrudného šupinkového panciera, čo je 
veľmi výnimočné na území severne od 
Dunaja, na území germánskych kmeňov 
a tým územie Gbelov rozhodne bolo. 
Toto je iba časť z činnosti amatérskeho 
archeológa spolupracujúceho s 
profesionálmi, pána Lukáša Kotáska. 
Bol v tíme, čo objavil poklad z doby 
bronzovej na Považí a u ďalších 
v susednej Morave, lebo aj tam 
spolupracuje s českými archeológmi. 
Podľa jeho slov je mu vzorom archeológ 
Mgr. Juraj Malec, PhD. z Trenčína svoju 
zanietenosťou k práci, no on sám môže 
byť vzorom tým „hľadačom pokladov“ čo 
na burzách „za pár šušňov“ ponúkajú 
na predaj archeologické nálezy a pritom 
si neuvedomujú, aké škody spôsobujú 
našej histórii a kultúrnemu dedičstvu.
A jeho slová k záveru rozhovoru:
- Som veľmi vďačný ľuďom, ktorí mi ako 
amatérovi so záujmom o našu históriu  
podali pomocnú ruku, od ktorých som 
sa učil a stále učím. Som veľmi rád a 
ďakujem  všetkým, ktorí dočítali rozhovor 
až sem ku koncu a cítia ten istý pocit ako 
ja, tú hrdosť, úctu k miestam a veciam 
našich predkov, čo na týchto miestach, 
kde žijeme dnes, žili aj oni, pracovali, 
bojovali, zomierali, budovali naše korene 
a našu spoločnú históriu. Náš rodný 
kraj...

Spracoval Ing. Miroslav Čársky

O niekoľko stáročí starší, taktiež z 
roku 2017, je nájdený  pri povrchovom 
zbere a pre mňa najzaujímavejší nález 
- fragment vojenského diplomu z doby 
rímskej. Vojenský diplom je overený 
odpis z konštitúcií – cisárskeho 
výnosu, ktorým sa udeľovali privilégia 
vyslúženým vojakom pomocných 
zborov rímskej armády. Konštitúcia bol 
zápis na veľkých bronzových platniach 
vystavených na Kapitole v Ríme a 
potvrdzoval, že vyslúžený vojak – 
veterán je občanom Ríma, tak ako jeho 
manželka a deti. Vojenský diplom nie 
je zápis na papieri či pergamene ako 
sme zvyknutý, ale na plechu.  Poviem 
úprimne, prešlo mi rukami  už celkom 
dosť zlatých vecí, alebo bronzového 
depotu či mincových a iných skvostov, 
u ktorých som mohol byť. No ale 
ničoho si nevážim viac, než tohto na 
prvý pohľad obyčajného plechu.  Som 
si istý, že 80% ľudí by takýto na prvý 
pohľad „plech“ zahodilo, lebo je to pre 
laika vážne len kus plechu, no človek, 
ktorý má skúsenosti,   to je pre neho 
životným nálezom a pre mňa je to 
jeden zo životných nálezov. Veď takýto 
kúsok, aký sa podaril nájsť v Gbeloch, 
je na svete len 5 kusov.  Na spracovaní 

nálezu sa podieľala pätica archeológov, 
ktorým sa podaril rekonštruovať text 
písaný   v skratkách na tomto diplome. 
Dokázali z neho vylúštiť neuveriteľné 
informácie.  Je datovaný do doby rokov 
132 až 140 nášho letopočtu a bol daný 
vojakovi menom Boius z keltského 
kmeňa Bojov, rímskej provincie Panónia, 
kde bolo aj časť Slovenska. Hovorím 
tomu, že nájsť v úvodzovkách občiansky 

preukaz z doby Rímskej je vážne unikát. 
Pre mňa je nález zaujímavý aj tým, že 
doteraz sa myslelo, že nápis na skale 
v Trenčíne z roku 179 je najstarším 
rímskym textom z územia Slovenska.
Nález z Gbelov ho však prekoná 
a je zatiaľ najstaršou epigrafickou 
pamiatkou našej oblasti a aj celého 
Zadunajska.  
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Od vyučenia po vlastnú dielňu
Štefan Vaculka sa narodil v rodine 
robotníka v Gbeloch 7. augusta 1916. 
Vyučil sa v Hradci Králové sedlárstvu 
a čalúnnictvu. Po vyučení krátky čas 
pracoval u živnostníka na Morave a 
nastúpil na základnú vojenskú službu 
k husárom do Nitry a Motešic. Po jej 
skončení sa zamestnal u židovského 
živnostníka v Šaštíne. Do práce chodieval 
na bicykli cez Smolinské. Vtedy bolo 
zvykom, že dievčence pracovali okolo 
domu a starali sa najmä o preddomie, aby 
bolo vždy upravené a pozametané. Podľa 
toho sa poznalo aj, akí ľudia tam žijú. A tu 
si padli do oka so svojou budúcou ženou 
Bernardínou (Bertou). Aj Berte sa Štefan 
páčil zrejme na prvý pohľad - okrem jeho 
povahy to možno boli aj jeho modré oči 
a zdvorilé vystupovanie gentlemana 
strednej výšky. Nebolo nedele, kedy by 
si nedal bielu košeľu s kravatou, vysoké 
čižmy a dlhý kožený kabát. S Bertou 
sa zosobášili v roku 1941 v šaštínskej  
bazilike.

Začali bývať v prenajatej časti rodinného 
domu na mieste, kde dnes stojí kaplnka 
sv. Jána a tam aj Štefan začína so svojou 
živnosťou, ktorej sa vyučil. O rok, dva 

neskôr sa presťahovali do domčeka oproti 
(dnes dom č.120), kde si vybavil dielňu 
potrebným náradím a začal samostatne 
hospodáriť. Živnosť sa mu dobre rozbehla, 
roboty mal veľa a pracoval denne od 
skorého ráno do noci. Veď prečo by aj nie, 
keď bol široko-ďaleko jediným vyučeným 
sedlárom a čalúnnikom a hlavne 
neskutočným pedantom. Ako majster 
sa venoval učňom, tovarišom i ďalším 
nádejným majstrom. Skúsenosti a prax u 
neho získavali napríklad Michal Rozboril 
z Gbelov, Ján Beňa zo Smolinského, Ján 
Pochylý z Petrovej Vsi či Rudolf Štuchal 
z Trenčína.
Najspoľahlivejší bol Miloš Horinka z 
Gbelov a ten vydržal pri ňom aj najdlhšie. 
Ten rád pracoval nielen v dielni, ale 
pomáhal aj pri budovaní malého 
hospodárstva. Na neho Štefan ešte po 
rokoch vždy v dobrom spomínal.

Miminko, ideme k Vaculkom!
Do sedlárskej dielne sa vchádzalo z ulice. 
Bolo v nej príjemne teplo, minimálne 
toľko, aby prilákalo takmer pravidelne 
suseda, ktorý psovi hneď, čo sa zobudil, 
zavelil: „Miminko, ideme k Vaculkom...“ 
Tam presedel a Štefanovi – popri jeho 
práci - vedel rozprávať aj niekoľko hodín. 
Piecka bola v zadnej časti dielne, aby 
vyhrievala aj vedľajšiu miestnosť. Vľavo 
dlhý pracovný stôl pozdĺž celej steny.

V strede dielne veľký stĺp, kde sa merali 
chomúty - podľa toho, kto mal akého 
vysokého koňa. A podľa toho robili zas 
stolári Kotrč, Bolebruch – Luliš a Suchánek 
drevené rámy pre chomúty. Sedlársku 
dielňu dotvárala vôňa laku. Štefan rád 
vyrábal aj chomúty pre mládencov. 
Ale samozrejme opraty či ďalšie časti 
postrojov na kone a kravy (krpače), 
pracovné, školské a nákupné tašky, 
peňaženky - dokonca viacpriehradkové a 
všetko ostatné, čo ľudia potrebovali doma 
alebo pri gazdovstve. Štefan miloval 
poriadok, keby niečo chýbalo, v momente 
by to zistil. Každá vec mala svoje miesto, 
náradie uložené, polička nad pracovným 
stolom bola vždy uprataná a dlážka čistá – 
aj vďaka Berte. Tá ju drhla dennodenne... 
s úctou k jeho práci. Jeho deti do dielne 
bez opýtania chodiť nemohli, no pod jeho 
dohľadom nedbal, aby sa učili pracovať 
so šijacím strojom a robili si napríklad 
biče so strapcami. Tie potom ponúkali 
sedliakom, ktorí si ich od detí za pár 
korún kúpili. V pristavenej časti – vzadu 
vo dvore bola väčšia čalúnnicka dielňa. 
Tu robil Štefan matrace do postelí, najmä 
divány (otomány, kanapy), ktoré vtedy už 
aj na dedinách prichádzali do módy. Pre 
panskejšie rodiny sa opravovali gauče a 
fotely.

Znárodnenie rozhodlo
o osude živnosti
Štefanovi „odberatelia“ boli aj sedliaci 
z okolitých dedín, aj obyčajní ľudia. S 
každým sa vedel zjednať. S niekým za 
peniaze, s niekým za naturálie, hlavne aby 
sa o rodinu postaral. Bolo pre neho cťou 
robiť rôzne ozdobné veci, napríklad pre 
slávnosti v Tvrdoniciach či Sudoměřiciach 
– či už pre konské záprahy, alebo čo bolo 
potrebné. Predpokladal, že jeden z jeho 

Nezabudnime na starých majstrov
	 Hovorievalo sa vždy, že remeslo má zlaté dno a dnes sa to potvrdzuje 
niekoľkonásobne viac, keď je dopyt po majstroch takmer v každej oblasti 
veľmi veľký. Niektoré zo starších povolaní postupne akoby miznú, no v našich 
mysliach to nemôžeme dopustiť. Do gbelských kroník sa zapísalo veľa vecí, 
ale niektoré sa dozvedáme len z rozprávania tých starších – pamätníkov. 
Rozhodli sme sa, že sa budeme v najbližších číslach mesačníka Gbelan 
venovať niektorým starým majstrom (dnes už nebohým), ich pôsobeniu, práci 
a tomu, čo vedeli odovzdať ďalším. Tento mesiac začíname na bývalej ulici 
Blahovej – dnes Švermovej - u majstra Štefana Vaculku – sedlára a čalúnnika.

Štefan Vaculka

Dieľna  Š.Vaculku (dnes Švermova 120)
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December v našej ZUŠ
	 Tak, ako je každoročným zvy-
kom, ani tento rok tomu nebolo inak:  naši 
speváci sa zapojili do celoslovenskej sú-
ťaže „Dni Miloša Ruppeldta 2021.“
V tejto neľahkej dobe to bolo už pre nás 
tradičným spôsobom formou videona-
hrávok. Našu základnú umeleckú škola 
reprezentovalo šesť spevákov v rôznych 
vekových kategóriach. Ellissa Abou El 
Yazid, Zuzana Brutovská a Timea On-
disová z triedy pani učiteľky Ivany Pola-
chovej. Adela Hanzalíková, Natália Bole-
bruchová a Benedikt Tomašovič z triedy 
pani učiteľlky Magdalény Rafaelisovej. 
Odborná porota udelila čestné uznanie 
Zuzane Brutovskej – Gratulujeme! 

Za literárno – dramatický odbor sa do sú-
ťaže zapojili traja žiaci pod vedením pani 
učiteľky Ivany Polachovej.  Ella Vlková, 
Šimon Kovalovský a Matthias Novák.  
Úlohou našich, v tomto prípade, „malých 
básnikov“ bolo napísať autorskú báseň 
na tému: Keby som bol kráľom…V tejto 
literárnej téme uspel Šimon Kovalovský, 
ktorý na pomyselnom stupienku víťazov 
obsadil 2. miesto. Gratulujeme! 

Žiaci hudobného odboru sa zapojili do 
témy ,,TAKTO TÚTO SKLADBU INTER-
PRETUJEM IBA JA!“ 
V striebornom pásme sa umiestnili žiaci: 
Zuzana Brutovská, Timea Ondisová a 
Natália Bolebruchová za oddelenie spe-
vu. Libor Bolebruch za oddelenie bicích 
nástrojov- xylofón. Lucia Skalová za od-
delenie drevených dychových nástrojov 
- klarinet. Z komorných zoskupení sa v 
tomto pásme umiestnilo zoskupenie Na-
tália Bolebruchová, Chiara Sofia Válko-
vá a Matej Ambra. 

V bronzovom pásme sa umiestnili žiaci: 
Ellissa Abou El Yazid, Adela Hanzalíko-
vá a Benedikt Tomašovič za oddelenie 
spevu. Michal Gajdúšek za klavírne od-
delenie. A dychové trio v zložení Adela 
Trubirohová, Liliana Sovičová a Bibiana 
Hrušecká. Žiaci odprezentovali svoje 
umelecké výkony pod vedením pedagó-
gov: I. Polachová, B. Sláčiková, M. Ra-
faelisová, P. Skala a M. Kocák. 

ZUŠ Gbely

Online súťaž
 	 V mesiaci december sa tanečná 
skupina ENDY ZUŠ Gbely zúčastnila  onli-
ne súťaže „Modrý svet očami umenia “, kto-
rú organizovala SZUŠ Bardejov a odborná 
porota ocenila našu prácu nasledovne: 

2. miesto - Na pláži / deti / 
2. miesto - Aladin / juniori / 
2. miesto - Moonlight / mládež / 
1. miesto - Odlišný / mládež / 
Špeciálna cena poroty pre choreografa 
- Lukáša Jureňu. Tanečníkom aj choreo-
grafovi GRATULUJEME ! 

ZUŠ Gbely

dvoch synov – tiež Štefan, sa jeho remesla 
chytí. Dával mu spočiatku ľahšiu robotu, 
niečo uložiť, či natrieť, ale pustil ho aj k 
šijaciemu stroju. Aj mladý – vtedy možno 
deväťročný - Štefan si myslel, že raz túto 
prácu preberie a vybudujú spolu malú 
fabriku. Žiaľ, situácia sa veľmi zmenila 
po roku 1948, teda po znárodnení, ale 
pre nich najmä na začiatku päťdesiatych 
rokov. Čoraz ťažšie sa bolo dostať k 
surovinám a materiálom potrebným 
na výrobu, ktoré dovtedy kupovali z 
Uherského Hradišťa či Rohatca.
Stále viac chodili kontroly z berného úradu 
(dnes daňového úradu, resp. Štátnej 
finančnej správy). Štefan podobne, ako 
iní živnostníci, svoju činnosť ukončil, i keď 
občas – pre vlastné potreby, alebo pre 
potreby známych niečo spravil, ale ako 
živnosť už nie. Ušetrené peniaze vložil do 
zveľadenia gazdovstva. Nakúpil a prenajal 
polia, kúpil nové poľnohospodárske stroje, 
veľký voz, kosačku, sejačku, valce, brány, 
mláťačku a v neposlednom rade aj dva 
kone – krásne žrebce. Touto technikou – 
pracujúc pre rôznych sedliakov – zarábal 
na živobytie pre svoju rodinu. Štefan bol 
večný optimista a myslel si, že raz bude 
lepšie... Po roku 1956 sa zamestnal 
v Jednotnom roľníckom družstve ako 
skladník, neskôr po isté roky aj ako 
predseda družstva. Keďže ale nebol 
člen komunistickej strany, z funkcie bol 
odvolaný a znova robil skladníka. Neskôr 
odišiel za lepším zárobkom do Nafty.

So spevom na perách
Na jeho zdravotnom stave sa podpísal 
predovšetkým stres pri spoločenských 
zmenách. V lete 1975 dostal mozgovú 
porážku a po ďalšej, v nemocnici v 
Bratislave, vo veku nedožitých 60-tich 
rokoch zomiera.
Na jeho svedomitosť v práci si spomína 
aj dcéra Mária: „Nikdy som nevidela 
otca, kedy išiel spať, alebo kedy vstával. 
Vždy hovorieval, že bude mať pokoj 
až v hrobe. A tak to má napísané aj na 
náhrobnom kameni - Verím, že idem do 
života pokoja.“

Štefan bol veľmi zručný človek, svoju 
prácu mal veľmi rád. Často si pri nej 
spieval – jeho obľúbenou piesňou bola: 
„Na vrabcoch sem oral, na krpilkách vláčil, 
jedna mi skapala, už sem dosedláčil“ , 
alebo „Ach synku, synku, doma li jsi...“
Okrem svojej profesie vedel kresliť, 
najradšej hlavy koňa, lebo to mu bolo 
najbližšie. Vedel narábať s drevom, 
elektrikou, opraviť domáce spotrebiče, 
stroje a hlavne – mal rád svoju rodinu a 
vedel sa o ňu postarať. Vychoval  tri deti 
a bol pre ne vzorom.

Na základe spomienok blízkej rodiny
a pamätníkov spracoval

Slavomír Brutovský

Druhou súťažou, do ktorej sme sa zapojili 
bola ONLINE súťaž ,,MODRÝ SVET OČA-
MI UMENIA 2021“ Do tejto súťaže sa zapo-
jili žiaci hudobného a aj literárno – dramatic-
kého odboru a dosiahli krásne výsledky. 
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKAMajstrovstvá SR študentov

	 Hralo sa tempom 2 x 7 minút na 
partiu + 3 sekundy za ťah švajčiarskym 
systémom na 7 kôl. Hlavným organizá-
torom bol Šachový klub Doprastav Bra-
tislava zastúpený jeho predsedom Mi-
chalom Vrbom. Súťaž stredoškolákov sa 
odohrala v sobotu 18. decembra v pod-
večerných hodinách. Tohto turnaja sa 
zúčastnilo celkovo 70 študentov a med-
zi nich si z krajského turnaja vybojovali 
účasť: Dominik Ralbovský, ktorý obsadil 
pekné 33. miesto – 2 výhry, 3 remízy a 
2 prehry (3,5 boda) a Richard Hyža, kto-
rému sa už menej darilo a skončil na 63. 
mieste – 2 výhry a 5 prehier (2 body). 
Obaja študenti reprezentovali Gymná-
zium Františka Víťazoslava Sasinka 

Majstrovstvá Slovenska v šachu študentov stredných škôl sa uskutočnili v 
predvianočnom čase v online režime cez internet prostredníctvom bezplatnej 
platformy www.lichess.org.

Skalica a sú zároveň hráčmi Šachového 
klubu Gbely. K účasti medzi najlepšími 
im blahoželáme a za tvorenie dobrého 
mena klubu im veľmi pekne ďakujeme.

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
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Ferdiš Juriga - kňaz, politik a publicista, bol autorom viacerých publikácií.
Tento rok je to presne 100 rokov, keď napísal .......... TAJNIČKA........ a to v roku 
1922. V gbelskej knižnici sa aktuálne nachádza k nahliadnutiu jedna z jeho publikácii: 
Písmo, ktoré počas krvavej sveta potopy napísal Ferdiš Juriga.

Krížovka

NARODILI SA:
Šimon Smolinský
Nela Valachovič

Marianna Zlámalová

OPUSTILI NÁS:
Vladimír Čarský (74) 

Cecília Komárková (80)
Margita Krajčovičová (69)

Oľga Petránková (78)
Anton Polach (72)

Helena Prosňáková (69)

JUBILANTI - JANUÁR 2022:
Emília Horinková, Katarína Knotková

Blažena Kollárová, Ján Palkovič
Ľubomír Zajíček, Anna Čarská

Irena Čarská, Milan Ďuriček
Jana Jureňová, Ladislav Knotek

Amália Kovalovská, Ladislav Čarský
Anna Martinkovičová
Otília Paradeiserová

Mária Oravcová, Jozefa Poláková
Jarmila Pradličková, Ján Zajíček

Ján Vlk, Anna Piváková, Mária Vlková
Bernardína Mihálová
Anastázia Reháková
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00
Výkup papiera (časopisy a noviny)

na prevádzke Čáry
0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.comŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 
žúmp, zámková dlažba na kľúč

Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely www.
cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 
palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.
Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-
kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová

Petroveská ulica č. 207, Gbely
0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 

alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

PRIŠLA VÁM DRAHÁ 
POISTKA?

Spravte si lacnejšiu. Skúste tu:
www.onlinepoistky.sk
Poistenie bez rúška.

Nájdite si pre Vás najlepšiu cenu.

PNEUSERVIS
IVAN VANEK

v Gbeloch vám ponúka tieto služby :
- prezutie a vyváženie kolies pre osob-

né a dodávkové vozidlá 
- predaj pneumatík a diskov 

- sezónne uskladnenie pneumatík
- montáž certifikovaných autofólií bez 
vyberania skiel od amerického výrobcu 

SunTek
Objednať na prezutie alebo montáž au-
tofólií sa môžete na čísle  0905 600 167 

Tešíme sa na vašu návštevu.

ZELENINA GBELY
Súkromný pestovateľ – p. Prosňák 

ponúka na predaj zemiaky aj na zimné 
uskladnenie varný typ A.

Lesná 1618, Gbely 0951 / 732 464

VOĽNÉ PRACOVNÉ 
MIESTO

KUCHÁR / KUCHÁRKA

Miesto výkonu práce:
Gbely, Prof. Čárskeho 291/14
Termín nástupu: dohodou

Prac. úväzok: 37,5 hod. (úväzok 100 %)
Pracovný čas:

ranná zmena 6:00-14:00 hod. 
odpoludňajšia zmena 10:00-18:00 hod. 

(práca aj cez víkendy a sviatky)
Nočná práca: nie

Náplň práce: príprava a výdaj jedál v 
zariadení pre seniorov

Kvalifikačné predpoklady:
stredné odborné vzdelanie

Ďalšie požiadavky: spoľahlivosť, 
samostatnosť, zodpovednosť

Základná zložka mzdy: V zmysle 
Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 

práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov a 
Zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov
Info o voľnom pracovnom mieste:
Ľubica Knapová, vedúca úseku 

stravovania, tel. +421 34 660 5007, 
e-mail kuchyna@dpsgbely.sk
Žiadosť je potrebné doručiť

• písomne na adresu sídla zariadenia 
(Gbely, Prof. Čárskeho 291/14, PSČ 

908 45), alebo
• mailom na kuchyna@dpsgbely.sk

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
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BEZPLATNÁ 
INZERCIA
PRE VLASTNÍKOV 

NEOBÝVANÉHO DOMU,
ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.



Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia pokračuje aj v 
roku 2022 a preto zasielajte fotografie ďalej. Na konci roka 
opäť odmeníme troch vyžrebovaných výhercov, ktorí nám 

budú počas roka fotografie posielať.
Mailová adresa: kultura@gbely.sk

Fotografie posielajte vo formáte .jpg v čo najlepšej kvalite.

Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia
Dávid Karas Michal Butaš

Renáta Lanžová Boris Gaža Veronika Gučková

Ivana Šimeková

Stanislav Hnát Radek Kaiser




